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1 ÚVOD

1.1 Vymezení tématu práce

Můj zájem a pozornost už od dětství poutaly sakrální památky, především kostely,

které mě naplňovaly jakýmsi vnitřním klidem a smířením. Domnívám se, že pobyt

v jejich interiérech může poskytnout ztracenou rovnováhu a klid jak věřícím, tak

ateistům.

Zpočátku mne okouzlovaly pouze stavby jako takové, ale postupem času jsem

chtěla porozumět dané symbolice, technice výzdoby i důvodu zasvěcení určité památky.

Začala jsem se tedy více věnovat historii těchto staveb, příběhům jednotlivých světců

a rozporům v jednotlivých církvích (katolická X evangelická), jelikož i příslušnost

k dané církvi se nemálo odráží ve vzhledu budovy, nejen historický sloh, ve kterém je

postavena. Zajímavé a přínosné je také pokusit se vyhledat důvod, proč v určité lokalitě

daný kostel či klášter vznikl. S přesahem do dnešních dnů zmapuji i současný stav

a využití těchto důležitých církevních staveb, včetně vztahu dnešních obyvatel Kadaně

k těmto objektům.

Pod pojmem sakrální památky si můžeme představit hlavně objekty spojené

především s katolickou vírou. Samozřejmě stavba kostela či jiné památky odlišné církve

než katolické nebyla ojedinělým jevem, zvlášť v kadaňském regionu, kde byla většina

obyvatelstva německého původu a hlásila se většinou k víře protestantské

(resp. luteránské). Mezi uvedené sakrální památky patří především kostely, kláštery,

kaple a kapličky. Ve své práci se proto nejvíce věnuji právě kadaňským kostelům a

klášterům, ať už fungujícím nebo zrušeným. Z hlediska typologického jsem se příliš

nezabývala plastikami světců, které vznikaly spíše z podnětu bohatších občanů města

než z podnětu církevních kruhů. Práce také nevěnuje příliš velký prostor zdejšímu

františkánskému klášteru s kostelem Čtrnácti svatých pomocníků, chloubě města Kadaň.

Zdejšímu klášteru není věnován takový prostor, jaký by jistě zasluhoval, protože ve své

práci se spíše zaměřím na souhrn sakrálních staveb města Kadaň jako celku, pokusím se

tento celek pojmout systematicky bez přílišného upřednostňování jedné či druhé

památky, ač patří františkánský klášter s kaplí Čtrnácti svatých pomocníků mezi

nejdůležitější památku města Kadaň vůbec.
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Z mých záměrů a dlouhodobé motivace vyplývají i cíle mé bakalářské práce.

Těmi jsou získat co největší dostupné množství informací jak z literatury a původních

pramenů, tak od pamětníků žijících přímo ve městě Kadaň či jeho bezprostředním okolí

a shromáždit fotografický materiál k dané problematice, dále zpřehlednit a interpretovat

získané poznatky v souhrnném přehledu jednotlivých církevních staveb ve vytyčené

lokalitě. Sakrální stavby a jejich využití jsou často odrazem mentality a charakteru

místních obyvatel, proto právě na těchto objektech můžeme mapovat i sociální změny

ve společenské struktuře. Ve své absolventské práci tedy zdůrazním historický význam

a uměleckou hodnotu vybraných objektů ve vymezené oblasti. V neposlední řadě se

budu věnovat, jak již jsem zmiňovala, současnému stavu a využití konkrétní sakrální

památky vzhledem k její historické tradici.

1.2 Metody a cíl výzkumu

Vymezenou lokalitou mého výzkumu je město Kadaň. Zvolené území je i přes

relativně malou územní plošnost stavebně i historicky velmi cenné, sakrální památky

tady představují jeden z hlavních pilířů architektonického vývoje města. V minulosti

byla Kadaň bohatým a vzkvétajícím královským městem, což se odrazilo nejen

v dnešním unikátně zachovaném historickém jádru, ale i ve stavu okolních památek.

S již zmiňovanými cíli předkládané absolventské práce souvisí samozřejmě

i použité metody. Předním cílem mé práce je představit nejdůležitější sakrální památky

města Kadaň a vytvořit přehlednou dokumentaci jejich historického vývoje včetně

dnešní podoby a využití. Pro svou práci bych ráda získala veškeré možné dostupné

množství informací o těchto objektech, včetně příběhů, které se k nim váží.

Základním východiskem mé práce je práce s literaturou, studium archivních

pramenů, rozhovory s místními historiky a pamětníky a v neposlední řadě samotný

terénní výzkum. Všechny uvedené zdroje mých informací jsou svým charakterem každý

specifickým pramenem, ze kterého můžeme informace čerpat. Analýzu nejdůležitějších

publikací uvádím v následující podkapitole.

Prvotním zdrojem byl pro mne samotný terénní výzkum, kde jsem se mohla

osobně přesvědčit o konkrétním vzhledu a stavu dané památky. Z předchozích

oborových znalostí jsem mohla pouhým pohledem přibližně datovat vznik objektu,
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a pokud se na objektu vyskytovaly nějaké znaky či samotné erby, tak jsem někdy mohla

i předběžně určit donátorství či patrocinium stavby.

Specifickým zdrojem informací bylo mé setkání s pracovníkem kadaňského

muzea, historikem Mgr. Lukášem Gavendou. Toto setkání mi pomohlo především

v začátcích mého bádání, zjistila jsem, kde najít potřebné prameny a literaturu, dále

jsem mohla nahlédnout do správy muzea a celého areálu františkánského kláštera, blíže

se seznámila s konanými akcemi a kulturními událostmi. Setkání mi také napomohlo

k získání dalších kontaktů na správce jednotlivých církevních objektů, včetně pana

faráře Čermáka a jiné pamětníky, kteří mi mohli svými vzpomínkami přispět hlavně

k tématu ,,Historický vývoj ve 20. století, dnešní stav a využití´´. Dalším cenným

zdrojem informací byl samozřejmě zdejší archív, kde jsem spolupracovala se slečnou

Balášovou, mimo jiné autorkou Historického atlasu měst České republiky, svazku

č.23- Kadaň.

Přesah práce až do dnešních dní vyžaduje kromě osobního přístupu k danému

objektu a kontaktu s pamětníky, případně obyvateli města Kadaň a okolí, především

studium archivních pramenů a městských knih. Využila jsem hlavně kadaňských

městských knih ve Státním oblastním archívu v Litoměřicích se sídlem v Kadani, archív

církevního tajemníka ÓNV Chomutov, archiválie týkající se alžbětinského řádu ve

Státním oblastním archívu v Litoměřicích a okrajově také Národního památkového

ústavu v Ústí nad Labem. Farní knihy města Kadaně a zdejšího děkanství jsou

momentálně v držení litoměřického biskupství.

1.3 Analýza pramenů a literatury

Geografická poloha vybrané lokality je vymezena pouze městem Kadaň.

Dějinami samotného města se zabývali již mnozí historikové, z nichž za

nejvýznamnějšího považuji PhDr. Petra Hlaváčka, PhD., který z Kadaně pocházel a byl

na to patřičně hrdý. V průběhu let 1989 až 1995 dokonce publikoval pod jménem Petr

Hlaváček- Kadaňský. Hlaváčkovy publikace se tedy zabývají hlavně dějinami města

Kadaně,

dějinami františkánského kláštera a kostela Čtrnácti svatých pomocníků, dále již

zničeným Špitálským předměstím a svými poznatky přispěl i k vydání článku
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o kadaňské Růžencové kapli. Mezi jeho populárně naučné knihy patří například

Kadaňské legendy, Kadaňská domovní znamení a Literární toulky Kadaní. Během psaní

své práce jsem nejvíce spolupracovala s Hlaváčkovou publikací Královské město

Kadaň, která byla stručná, čtivá a výstižná. Faktograficky se jednalo o nejlepší

materiál k základnímu výzkumu. Druhým mým největším zdrojem informací byla

publikace od Ing. arch. Jaroslava Pachnera- Památky Kadaně. Dle mého názoru

představuje tato kniha přesný a ucelený soupis všech památek ve městě Kadaň i jeho

okolí, který zde dlouho chyběl. Sama jsem však při četbě poznala, že se autor v mnoha

případech nechal inspirovat právě Hlaváčkem a jeho poznatky, takže z faktografického

hlediska netvoří tato publikace zásadní zdroj informací. Cenné informace ovšem odtud

lze čerpat hlavně z hlediska architektonického a umělecko-historického, v knize je

přesná datace všech oltářů, varhan, soch a jiné kostelní popřípadě klášterní výzdoby.

V popisu památek z uměleckého a architektonického hlediska se obvykle Jaroslav

Pachner shoduje s Emanuelem Pochem, který publikoval několika svazkové dílo

s názvem Umělecké památky Čech. Pro svou práci jsem využila díl Umělecké památky


[…]


ke zpovědi, ke svatému přijímání apod. Obzvlášť v mnou sledovaném regionu, potažmo

městě Kadaň, není historická tradice liturgických obřadů a církevních tradic a zvyků

příliš silná. Přesto hrají církevní stavby nezastupitelnou roli v rámci architektury celého

města, v každém městě se nachází kostel a lidé k této stavbě obvykle vzhlížejí

s pokorou a úctou. V současnosti můžeme vidět bohužel i nezájem či nepochopení této

architektury ze strany mladší generace. Přesto ale osobně sleduji, že kostely budí

i v mladých lidech jakousi úctu a v mém okolí zatím nikdy nedošlo k poničení nějaké

církevní památky. Stavby tohoto typu hrají pravděpodobně i pro moderní obyvatele

města tedy stále určitou nezbytnou roli, i když dříve byli lidé se sakrálními památkami

mnohem více spjati. V současnosti ve sledovaném regionu k nové stavbě kostelů či

jiných drobných sakrálních památek nedochází. Jak již jsem uvedla, děje se to hlavně

kvůli malému počtu věřících, tudíž ani stávající a fungující kostely nebývají farníky

plně využity. Pravidelné mše a liturgické svátky se zde samozřejmě konají, jen účast

obyvatel klesá. Snažila jsem se ve své práci najít spojitost historického využití stavby a

využití současného, ovšem díky klesající zbožnosti se uvnitř konkrétních objektů příliš

nových věcí neděje, proto se uvedené informace týkají nejvíce historie a stavebního

vývoje dané stavby.
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12 SUMMARY

I would like to introduce a sacral sights in Kadaň, one of aims my bachelor´s work

was to make a summary of these sacral sights, another main aim was interpret gained

an information in connection with the history of Kadaň.

The town Kadaň belongs to the oldest royal towns in Czech republic and its history

is very varied and rich. That is why, I would like to named some important events from

history of Kadaň. The first written record comes from the end of the 12th century, the

Knights of Saint John supposedly established a market town. Then the Knights

Hospitaller built the first church in Kadaň, Saint John the Baptist church, it´s also the

oldest church in Kadaň. In the 13th century the town was promoted to a royal town by a

famous czech king Karel IV.

Hussite Wars in 15th century.were a bad period in history of this town especially

for the sights, many churches were destroyed. For example the church Elevation of

the Holy Cross was burned down in 1421.

The most important and interesting sight in Kadaň is a Franciscan monastery,

it was founded in the 15th century by Jan Hasištejnský z Lobkovic. This family was the

most powerful in this region.

The beginning of the Reformation in Germany had an immediate impact on

the atmosphere in German speaking Kadaň. This situation also influenced the sacral

sights. For example the church Saint John the Baptist was alternated in possession

of Catholics and Protestants.

In the Thirty Year´s War and during the next century Kadaň suffered from fires

and plundering by various armies. Many churches and other sacral sights were

destroyed again, in this case usually by a fire.

After the great fire in 1746 was almost the whole of town renewed and rebuilt

by Johann Christoph Kosch, a famous baroque architect. He built many baroque

buildings, for example the Church of the Holy Family and the monastery of the Order of

Saint Elisabeth founded in 1748. He also rebuilt the church Elevation of the Holy Cross

in baroque style.
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Following 20th century was very important for a rescue of all sights in Kadaň,

not only sacral sights. The historical monuments were dilapidated and damaged. Before

1989 some parts of the historical centre were intended to be replaced by modern

housing. Fortunately the Velvet Revolution changed the trend of development in the

town and brought about a change in attitudes towards the cultural values of the past.

The historical centre of Kadaň began to be repaired.

The attitude of town Kadaň to sights is exemplary in my opinion, that is why

I chose this town as my bachelor´s work. As I have said, there is a six sacral sights-

Franciscan monastery, church Elevation of the Holy Cross, church Saint John

the Baptist, church so called ,,Red church´´ which is the youngest sacral sight built in

1903, monastery of the Order of Saint Elisabeth, abolished monastery of Minorites and

the orthodox church of Saint Anne. I added in my work also chapel of Růžencové

bratrstvo and the Stations of the Cross to the Franciscan monastery, because I regard

these sights important.
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Obrázek 1 Pohled na Kadaň od jihu , první polovina 18. století

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: mapový list č.35

Obrázek 2 Plán města Kadaně z roku 1879

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: mapový list č.8
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Obrázek 3 Pohled na Kadaň od západu, mezi léty 1813 - 1830

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: mapový list č. 38

Obrázek 4 Náměstí v Kadani, z roku 1838

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: mapový list č. 40
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Obrázek 5 Kostel sv. Anny (dnes pravoslavný chrám narození přesv. Bohorodiče),

před rokem 1892

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: obrázek č. 15

Obrázek 6 Kostel sv. Anny

Pramen : foto autorka, 2013

V

Obrázek 7 Kostel Československé církve husitské, z roku 1903

Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: obrázek č. 25

Obrázek 8 Kostel Československé církve husitské
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VI
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 Historický atlas měst České republiky ,svazek č.23 – Kadaň: obrázek č. 17

Obrázek 10 Kostel Povýšení sv. Kříže
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Obrázek 11 Interiér Kostela Povýšení sv. Kříže
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Obrázek 12 Pohled na františkánský klášter ze Svatého vrchu, přelom 19. a 20. století

Historický atlas měst České republiky, svazek č.23 – Kadaň: obrázek č. 14

Obrázek 13 Františkánský klášter

Pramen : foto autorka, 2013
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