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Markéta Haladová si pro svou bakalařskou práci vybrala odborně historické téma

s regionální tématikou, které však ve skutečnosti přesahuje rámec místní historie do obecnější

syntézy rtnnýchoblastí zkoumání a interpretace. BP svým nélzvemnavozuje dojem, Že půjde

o ,,pouhý" výčet výčených sakrálních památek, má však ve skutečnosti překvapivý zžhér'

kteým autorka rozhodně naplnila cíle formulované v úvodu své práce: ,,zdůraznit historiclql

význam a uměleckou hodnotu jednotlivých sakrálních památek Kadaně", ale také "věnovat se

současnému stavu a využití těchto staveb vzhledem kjejich historické tradici'"" (BP,

str.4).V tomto smyslu jde o téma zvolené nanejvýš vhodně a účelně'

Z hlediska obsahového představuje práce Markéty Haladové vrstevna!ý, logický, detailní,

avšak poměrně systematický celek. od úvodních kapitol s precizním rozborem motivů' cílů

a metod napsání DP, přes hlavní část' popisující vývoj jedenácti církevních staveb rodného

města autorky, aŽ po několik tradičních zastavení na Kížové cestě, volí autorka vlastní

azajímavýpřístup k členění a interpretaci získaných poznatků. Fakta Markéta Haladová ěerpá

jak zprartenů a literatury' tak poměrně široce i s pouŽitím metod ,,oral history", coŽ ztématu

kompilaěního činí do jisté míry téma původní. Na 56 stránkách své absolventské práce

autorka tŤidi aprezentuje takto získané skutečnosti přehledně, věcně a účelně. Postupuje vŽdy

od historického qývoje jednotlivých staveb přes jejich architektonický vývoj ažkaktvalizaci

současného stavu a spirituálnímu či společensko-kulturnímu využití'

Na předložené práci oceňuji osobní naboj ve Zpracování, autorský přístup a v neposlední řadě

příjemnou čtivost textu' Bakalařská práce Markéty Haladové je skutečně solidní. Celkově

považuji za vhodné konstatovat , že pŤed|ožený text ve velmi uspokojivých intencích naplňuje

moje představy o úspěšné prezentaci výsledků bakalařského studia historie'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti. Poznámkový aparát

je použit správně a v míře naprosto dostatečné, dokonce nadstandardní' Použitá literatura

a prameny pro toto téma se blíŽí kompletnímu stavu' Uvedený fotografický materiál a také
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otázka autorce: Ve své BP uvádíte konkrétní údaje a charakteristiky jednotlivých

sakrálních památek. Můžete však zhoilnotit církevní stavby v Kadani, ieiich stav a

vyažití jako celek ve sravnánís astatními poďobnýrnÍ městy v črc'r

Bakalářská práce Markéty Haladové je zdařIlým završením vysokoškolského studia, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17. 5.2013 PaedDr. Helena Východská